一 1一

韶关市市场监督管理局文件

韶市监注〔2024〕2 号

_______________________________________

各县（市、区）市场监管局，市局相关科室、市局高新区

分局：

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于深化商事制度改革进

一步为企业松绑减负激发企业活力的通知》（国办发〔2020〕29

号）、《国务院办公厅关于复制推广营商环境创新试点改革举措

的通知》（国办发〔2022〕35号）及《广东省发展壮大农村经营

主体若干措施》（粤办函〔2023〕264号），加大住所与经营场所

登记制度改革力度，结合韶关实际，市局制定了《在韶关市辖

三区推行企业跨县（市）区“一照多址”登记试点改革实施

方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

一 2一

执行过程中遇到问题，请向市局许可注册科反映。联系

人：白芬，联系电话：8873192 。

韶关市市场监督管理局

2024 年 5 月 30 日

一 3一

为贯彻落实市委、市政府关于进一步优化提升营商环境的工

作部署，进一步放宽市场准入条件，简化企业设立分支机构的登

记手续，积极探索开展跨县（市）区“一照多址”登记试点改革，

更好地推动韶关实现高质量发展，结合本市实际，制定本方案。

一、工作目标

深入贯彻落实国务院关于简政放权、放管结合、优化服务改

革部署要求，以经济社会发展和企业群众需求为导向，坚持主体

自愿、标准统一、规范有序的原则，立足实际、把握政策、拓宽

思路、创新突破，着力简化企业设立分支机构的登记手续，在原

同一县级登记机关管辖范围内“一照多址”的基础上进一步拓展

改革范畴，在市辖三区试点推行企业跨县（市）区“一照多址”

登记改革，方便企业扩大规模经营，进一步激发市场活力和创造

力，持续推进全市经济高质量发展。

二、改革内容

（一）适用范围

跨县（市）区“一照多址”登记改革试点的企业应当符合以

下条件：

1.在韶关市浈江区、武江区、曲江区（简称“市辖三区”）

一 4一

登记注册的有限责任公司、股份有限公司。

2.申请跨县（市）区“一照多址”登记的企业经营项目应无

需前（后）置审批（或备案），同时增设的经营场所须在市辖三

区内。

法律法规和规章规定须独立设立分支机构的，应当向登记机

关申请设立分支机构。

（二）登记方式

1.新设经营场所备案。

2.变动经营场所备案。负责人变化、实际地址不变表述文字

变化的允许变动备案。实际地址不变表述文字变化的，无需提供

相关证明，申请人自行对真实性负责。联系电话不单独办理变动

备案，有特殊情况的允许通过“资料修改”业务变更。不允许办

理地址搬迁，地址搬迁的按经营场所取消和新设备案办理。

3.取消经营场所备案。

4.上述三种情形可同时办理。

（三）申请文书及材料规范

1.新设经营场所备案提交材料规范

（1）《经营场所备案申请表》（见附件）。

（2）住所（经营场所）使用相关文件。按《韶关市商事主

体住所登记管理办法》要求提交相应的住所（经营场所）使用相

关文件。

（3）已设立企业单独申请备案的，需交回已领取的纸质版

一 5一

营业执照正、副本。

2.变动经营场所备案提交材料规范

（1）《经营场所备案申请表》（见附件）。

（2）已设立企业单独申请备案的，需交回已领取的纸质版

营业执照正、副本。

注意事项：变动经营场所是指已备案经营场所的负责人变化

和实际地址不变表述文字变化。联系电话变化的不单独办理变动

备案。如经营场所搬迁，需一并办理取消、新设经营场所备案。

3.取消经营场所备案提交材料规范

（1）《经营场所备案申请表》（见附件）。

（2）已设立企业单独申请备案的，需交回已领取的纸质版

营业执照正、副本。

注意事项：①“一照多址”业务可合并设立、变更、其他备

案登记业务同时办理。设立、变更、其他备案登记同时办理经营

场所备案的，除设立、变更、备案登记所需登记材料，还需按材

料规范相应情形提交材料；②设立、变更、其他备案登记同时办

理的，相同材料无需重复提交。

（四）登记流程

1.业务流程及通知文书。单独办理经营场所备案的，使用备

案流程办理，并生成《核准备案登记通知书》和新的营业执照。

办理设立、变更、其他备案业务的，可同时办理经营场所备案，

并生成相应业务类型通知书和新的营业执照。

一 6一

2.系统录入要求。属于“一照多址”的，应在其住所栏标注

“（一照多址）”；经营场所具体需录入的信息如下：地址、面积、

产权、所在地、属地管理机关、负责人、联系电话。每个经营场

所业务系统会自动生成唯一的编号，如之前已备案的经营场所需

取消，需删除相关经营场所信息。新备案的经营场所生成新的编

号，不使用已取消的编号。

注意事项：①企业住所或其原登记机关为跨县（市）区“一

照多址”登记的受理机关；②为确保经营场所数据推送的准确性、

和有效性，登记机关务必根据经营场所所在地正确填报属地管理

机关。

（五）监管职责

1.登记机关对申请人提交的住所（经营场所）使用相关文

件、住所（经营场所）信息申报等材料实行形式审查；申请人对

其提交材料的真实性、合法性、有效性负责，并承担因隐瞒事实、

提供虚假材料等行为引起的法律责任。

2.对作出虚假承诺或不实承诺申报登记的市场主体，由登

记机关按照提交虚假材料或者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实

骗取登记的行为依法进行处理，并通过信用信息公示系统予以公

示。情节严重的，依法撤销登记或者吊销营业执照。

3.对市场主体登记的住所（经营场所）与实际情况不符的，

通过登记的住所（经营场所）无法取得联系的，由登记机关依法

将其列入经营异常名录，并依照相关法律法规进行查处，并在信

一 7一

用信息公示系统向社会公示。

4.住所所在地登记机关应当及时将经营主体“一照多址”

登记信息以抄告或其他方式推送至属地市场监管部门，由属地市

场监管部门依法开展监管工作。

四、工作要求

（一）加强组织领导。试点单位应高度重视，加强对跨县

（市）区“一照多址”改革工作的组织领导领导，建立相应工作

机制，加强统筹协调，明确部门分工，协调解决改革工作中出现

的问题和困难，确保改革落地生效，推进改革稳步开展。

（二）强化协同监管。试点单位应建立健全跨区域执法联

动响应和协作机制，实现违法线索互联、监管标准互通、处理结

果互认，全面落实“双告知”工作职责，为强化事中事后监管提

供保障。

（三）提升办事效率。试点单位要围绕跨县（市）区“一

照多址”登记涉及的业务流程、材料规范、系统操作等全方位加

强业务培训，全面提升一线窗口人员适应和推动改革的能力，为

“一照多址”试点改革提供业务保障。

（四）加强总结推广。一是试点单位要加强对“一照多址”

改革的探索和应用，及时发现改革过程中出现的新问题，收集、

分析社会和群众反映的意见和建议，及时研究并采取有力措施加

以解决，不断完善工作方法和措施，形成可复制可推广的改革经

验。二是具备条件的县（市）可参照本试点方案开展跨县（市）

一 8一

区“一照多址”业务。三是市局在总结试点地区经验的基础上，

将逐步在全市推广跨县（市）区“一照多址”改革工作。

附件：经营场所备案申请表

一 9一

附件

□ 基本信息（必填项）

企业名称

统一社会信用代码

□ 新设经营场所

经营场所

备案信息1
地址

负责人姓名 联系电话

经营场所

备案信息2
地址

负责人姓名 联系电话

若需备案多个经营场所，可自行调整格式续写。

□ 变动经营场所

经营场所

备案信息1

编号

地址

负责人姓名 联系电话

经营场所

备案信息2

编号

地址

负责人姓名 联系电话

若需变动多个经营场所备案信息的，可自行调整格式续写。

□ 取消经营场所

经营场所
编号 地址

一 10一

备案信息

若需取消多个经营场所备案信息的，可自行调整格式续写。

□ 指定代表/委托代理人（必填项）

委托权限

1、同意□不同意□核对登记材料中的复印件并签署核对意见；

2、同意□不同意□修改企业自备文件的错误；

3、同意□不同意□修改有关表格的填写错误；

4、同意□不同意□领取营业执照和有关文书。

固定电话 移动电话

（指定代表或者委托代理人身份证件复、影印件粘贴处）

指定代表/委托代理人签字：

□ 申请人承诺（必填项）

本申请人和签字人承诺如下，并承担相应的法律责任：

（一）填报的信息及提交的材料真实、准确、有效、完整。

（二）已依法取得住所（经营场所）使用权，申请登记的住所（经营场所）

信息与实际一致，并对住所（经营场所）的合法性、安全性负责。

（三）本申请人已了解并承诺符合韶关市跨县（市）区“一照多址”登记

条件和要求。

申请人签署：

本企业盖章（设立登记时无需加盖公章）

年 月 日

一 11一

填写说明

1.企业设立登记同时备案经营场所的，有限责任公司的申请人为股东，股份有限

公司的申请人为董事会；市场主体成立后备案经营场所的，申请人为本企业。申请人

为自然人的由本人签字，申请人为法人和其他组织的由法定代表人或者负责人签字，

并加盖公章。

2.同时申请多个经营场所新设备案的，每个经营场所均需按《韶关市商事主体住

所登记管理办法》要求提交相应的住所（经营场所）使用相关文件。

3.变动经营场所是指已备案经营场所的负责人变化、实际地址不变表述文字变

化。“经营场所备案信息栏”填写变动后的信息。联系电话变化的不单独办理变动备

案。如经营场所本市内搬迁，需一并办理取消、新设经营场所备案。

4.经营场所编号按备案证明填写，该编号由登记机关业务系统自动生成且唯一，

具体为 001-999 按顺序生成。经营场所变动备案的，编号不发生变化。

5.申请人对其提交材料的真实性、合法性、有效性负责,并承担因隐瞒事实、提

供虚假材料等行为引起的法律责任。

一 12一

公开方式：依申请公开

韶关市市场监督管理局办公室 2024 年 5 月 31 日印发

校对：白芬

		2024-05-31T17:43:43+0800
	signature info(version:5.56.16)